
Internationale

Arbeitsgemeinschaft

der Wasserwerke

im Rheineinzugsgebiet

RHEIN-
THEMEN

I  A  W  R

2

Wasserförderung und
-aufbereitung im
Rheineinzugsgebiet



  

Internationale Arbeitsgemeinschaft 
der 

Wasserwerke im Rheineinzugsgebiet 
IAWR 

 
 
 
 

Wassergewinnung 
Rohwasserbeschaffenheit 

Aufbereitungstechnik 
Wasserverteilung 

Spülabwässer und Schlämme 
 

Auswertung einer Befragung der Mitgliedswerkezum 
Stand von 1998 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

durchgeführt von 
Rüdiger Furrer, Michael Fleig und Heinz-Jürgen 

Brauch 
DVGW-Technologiezentrum Wasser, Karlsruhe 

Stand 24.02.2000 
 



Inhaltsverzeichnis 

IAWR-Umfrage 1999 

 

 

Inhaltsverzeichnis 
 

1 Einleitung 1 
[...]
Aufbereitung 

PW Untere Au (547.000 m³/a), PW Sangen (411.000 m³/a) 
echtes Grundwasser 958.000 m³/a 

 keine Aufbereitung  
 

Quellwasser 104.000 m³/a 
 keine Aufbereitung  



Einzeldarstellung der Mitgliedswerke 237 

 IAWR-Umfrage 1999 

Speicherbeckengesellschaft Brabantse 
Biesbosch AG 
 
Petrusplaat 1 Ansprechpartner: J. Volz 
NL-4251 NN Werkendam  Tel:  ++31/183-508-301 
Tel.: ++31/183-508-444 Fax: ++31/183-508-499 
Fax: ++31/183-508-499 E-Mail: j.volz@wbb.nl 
E-Mail: wbb@wbb.nl Homepage: - 
 

Förderung - Bezug - Verteilung 

Wasserförderung:              in 1.000 m³/a 
Eigenförderung: 190.000 100 %
 Quellwasser -
 echtes Grundwasser -
 Uferfiltrat -
 angereichertes Grundwasser -
 Flußwasser 190.000 100 %
 See -
 Talsperre -

 
Fremdwasserbezug:  -  

Eigenverbrauch:  22.300   durch Versickerung/Verdunstung 
 
Wasserverteilung: 
Rohwasser * 167.700   
Trinkwasserabgabe - keine Trinkwasserabgabe

 
* N.V. Waterbedrijf Europoort (145,7 Mio. m³), N.V. Delta Nutsbedrijven (19,5 Mio. m³), 

N.V. Waterleiding Maatschappij Noord-West-Brabant (2,5 Mio. m³) 
 

Aufbereitung 

Brabantse Biesbosch (Maas) 
Flußwasser 190.000.000 m³/a 

1. selektive Flußwasser-
entnahme 

d. h.: keine Entnahme, wenn Chlorid > 100 mg/l, Atrazin > 
0,5 µg/l, sonstige PBSM > 1 µg/l 

2. Selbstreinigung mittlere Aufenthaltszeit in den 3 Speicherbecken ca. 5,5 
Monate), (Selbstreinigung: Oxidation, Sedimentation, 
Nitrifikation etc.) 

3. Belüftung 40 m3 Luft/Minute (mit Kompressoren), zwecks 
Destratifikation (Bekämpfung von Algen im Sommer) 

4. Enthärtung ca. 35 mg/l Ca(OH)2 
5. pH-Korrektur 

(Säuredosierung) 
ca. 1,9 mg/l H2SO4, Dosierung von H2SO4, nur wenn 
pH > 9,1 (optimaler Transport-pH = 9,0) 



238 Einzeldarstellung der Mitgliedswerke 

IAWR-Umfrage 1999  

6. Desinfektion ca. 0,8 mg/l NaOCl (Gehalt an aktivem Cl2: 150 - 
170 µg/l), zur Vermeidung von Biofouling 
(Dreissenamuscheln) nur in der warmen Jahreszeit 



Einzeldarstellung der Mitgliedswerke 239 

 IAWR-Umfrage 1999 

Wasserbeschaffungsverband Wesseling-
Hersel 
 
Widdiger Str. 8 Ansprechpartner: H. Fokken/H. Mertin 
D-50389 Wesseling  Tel:  ++49/2236-1500 (2728) 
Tel.: ++49/2236-1500 (2728) Fax: ++49/2236-5520 
Fax: ++49/2236-5520 E-Mail: - 
E-Mail: - Homepage: - 
 
 

Förderung - Bezug - Verteilung 

Wasserförderung:              in 1.000 m³/a 
Eigenförderung: 3.697,2 100 %
 Quellwasser -
 echtes Grundwasser 1.478,9 40 %
 Uferfiltrat 2.218,3 60 %
 angereichertes Grundwasser -
 Flußwasser -
 See -
 Talsperre -

 
Fremdwasserbezug:  -  

Eigenverbrauch:  4,8 
 
Wasserverteilung: 
Brauchwasser  163,0  an Bodenverband 
Trinkwasserabgabe 3.529,4 100  % 
 Haushaltskunden 
 Industrie -   

 Wasserversorgungsunternehmen 3.529,4 100  %    an Stadtwerke 
 kostenfreie Abgaben/Verluste -   

 
 

Aufbereitung 

Wesseling-Hersel 
echtes Grundwasser 1.478.900 m³/a 
uferfiltriertes Grundwasser 2.218.300 m³/a 

1. Aktivkohlefiltration geschlossene Einschichtfilter: Körnung: 0,8 mm, 
Fläche: 15,0 m2, Höhe: 2,5 m, 
Durchsatz: 15,0- 200 m3/h 

2. pH-Korrektur 
(Stabilisierung)  

mit NaOH "Diaphragma" 

3. Desinfektion ClO2: 0,04 g/m3 



240 Einzeldarstellung der Mitgliedswerke 

IAWR-Umfrage 1999  

Stadtwerke Wiesbaden AG 
 
Kirchgasse 2 Ansprechpartner: Dr. Hubert Berger 
D-65185 Wiesbaden  Tel:  ++49/611-780-2284 
Tel.: ++49/611-780-0 Fax: ++49/611-780-3380 
Fax: - E-Mail: - 
E-Mail: - Homepage: - 
 

Förderung - Bezug - Verteilung 

Wasserförderung:              in 1.000 m³/a 
Eigenförderung: 9.948 100 %
 Quellwasser -
 echtes Grundwasser 4.096 41 %
 Uferfiltrat -
 angereichertes Grundwasser 5.852 59 %
 Flußwasser -
 See -
 Talsperre -

 
Fremdwasserbezug: Trinkwasser 8.912  

Eigenverbrauch:   144 
 
Wasserverteilung: 
Roh-/Brauchwasser -  
Trinkwasserabgabe 18.710 100  % 
 Haushaltskunden 10.534 56  % 
 Industrie (vorw. Kleingewerbe) 4.662 25  % 
 Wasserversorgungsunternehmen 2.569 14  % 
 kostenfreie Abgaben/Verluste  945 5  % 

 
Wasserverbrauch (Industrie + Haushalte): 173 L/E.d  
 (Haushaltskunden): 120 L/E.d  
Länge des Rohrnetzes:  783 km 
Versorgungsgebiet:  181 km²  
Einwohnerzahl: 240.493 
 



Einzeldarstellung der Mitgliedswerke 241 

 IAWR-Umfrage 1999 

Aufbereitung 

Taunus 
echtes Grundwasser 4.096.000 m³/a 

1. Belüftung Energieeintrag 45 Wh/m3, Wirkungsgrad 89 % 
2. pH-Korrektur 

(Stabilisierung)  
Restentsäuerung mit alkalisiertem Silikat 
SiO2: 6,5 g/m3 

 

WW Schierstein 
angereichertes  Grundwasser 5.852.000 m³/a 

1. Sedimentation vorgeschalteter Sandfang und Kaskade 
2. Flockungsfiltration Flockung: 12 g/m3 Fe3+ 

offene Einschichtsandfilter 
Körnung: 0,8 - 1,2 mm, Fläche: 14 x 21 m2, 
Höhe: 2,5 m, Durchsatz: max. 80 m3/h 

3. Aktivkohlefiltration  
4. Grundwasseranreicherung Versickerung, Infiltrationsmengen max. 5,4 Mill. m3/a 
5. Belüftung offene Belüftung 
6. Filtration geschlossene Aufstromfilter, “Refifloc” 

Styropor (Körnung: 1,2 - 2 mm), Fläche: 6 x 25 m3 
Höhe: 2 m, Durchsatz: max. 250 m3/h  

7. Belüftung (Nachbelüftung) 
8. Filtration offene Langsamsandfiltration 

Körnung: 0,5 - 1 mm, Fläche: 18 x 200 m2 
Höhe: 1 m, Durchsatz: max. 83 m3/h 

9. Desinfektion ClO2: 0,15 - 0,20 g/m3 
 



242 Einzeldarstellung der Mitgliedswerke 

IAWR-Umfrage 1999  

Städtische Werke Winterthur 
 
Postfach Ansprechpartner: Gerd Meyer 
CH-8402 Winterthur  Tel:  ++41/52-267-6121 
Tel.: ++41/52-267-6161 Fax: ++41/52-267-6160 
Fax: ++41/52-267-6110 E-Mail: - 
E-Mail: - Homepage: http://www.stadt-winterthur.ch/StWW 
 

Förderung - Bezug - Verteilung 

Wasserförderung:              in 1.000 m³/a 
Eigenförderung: 10.802 100 %
 Quellwasser  304 3 %
 echtes Grundwasser 10.498 97 %
 Uferfiltrat -
 angereichertes Grundwasser -
 Flußwasser -
 See -
 Talsperre -

 
Fremdwasserbezug:  -  

Eigenverbrauch:   100 
 
Wasserverteilung: 
Roh-/Brauchwasser -  
Trinkwasserabgabe 10.702 100  % 
 Haushaltskunden 6.565 61  % 
 Industrie 1.291 12  % 
 Wasserversorgungsunternehmen 1.340 13  % 
 kostenfreie Abgaben/Verluste 1.506 14  % 

 
Wasserverbrauch (Industrie + Haushalte): 325 L/E.d  
 (Haushaltskunden): 199 L/E.d  
Länge des Rohrnetzes:  420 km 
Versorgungsgebiet:   68 km²  
Einwohnerzahl: 90.209 
 

Aufbereitung 

Töss- und Eulachgrundwässer/Quellwässer 
echtes Grundwasser 10.498.000 m³/a 
Quellwässer 304.000 m³/a 

 keine Aufbereitung  
 



Einzeldarstellung der Mitgliedswerke 243 

 IAWR-Umfrage 1999 

Wasserwerke Zug AG 
 
Chollerstraße 24 Ansprechpartner: Hans Jedelhauser 
CH-6031 Zug  Tel:  ++41/748-4810 
Tel.: ++41/748-4545 Fax: ++41/748-4747 
Fax: ++41/748-4747 E-Mail: - 
E-Mail: info@wwz.ch Homepage: http://www.wwz.ch 
 

Förderung - Bezug - Verteilung 

Wasserförderung:              in 1.000 m³/a 
Eigenförderung: 5.849 100 %
 Quellwasser 2.016 34 %
 echtes Grundwasser 3.833 66 %
 Uferfiltrat -
 angereichertes Grundwasser -
 Flußwasser -
 See -
 Talsperre -

 
Fremdwasserbezug:  -  

Eigenverbrauch:  - 
 
Wasserverteilung: 
Roh-/Brauchwasser -  
Trinkwasserabgabe 5.849 100  % 
 Haushaltskunden 3.115 53  % 
 Industrie  929 16  % 
 Wasserversorgungsunternehmen  472 8  % 
 kostenfreie Abgaben/Verluste  1333 23  % 

 
Wasserverbrauch (Industrie + Haushalte): 356 L/E.d  
 (Haushaltskunden): 190 L/E.d  
Länge des Rohrnetzes:  209 km 
Versorgungsgebiet:  km²  
Einwohnerzahl: 45.000 
 

Aufbereitung 

Lorzentobel 
Quellwasser 2.016.000 m³/a 

 keine Aufbereitung  
 

Drälikon (1.226.000 m³/a), Göbli/Sternenhof (327.000 m³/a), Oberwil (2.280.000 m³/a) 
echtes Grundwasser 3.833.000 m³/a 

 keine Aufbereitung  



244 Einzeldarstellung der Mitgliedswerke 

IAWR-Umfrage 1999  

Gruppenwasserversorgung Zürcher 
Oberland 
 
Werkstraße 27/Postfach 358 Ansprechpartner: Rolf Haldimann, Betriebsleiter 
CH-8630 Rüti Tel:  - 
Tel.: ++41/55-240-1651 Fax: - 
Fax: ++41/55-240-6883 E-Mail: - 
E-Mail: - Homepage: - 
 

Förderung - Bezug - Verteilung 

Wasserförderung:              in 1.000 m³/a 
Eigenförderung: 3.000 100 %
 Quellwasser -
 echtes Grundwasser -
 Uferfiltrat -
 angereichertes Grundwasser -
 Flußwasser -
 See 3.000 100 %
 Talsperre -

 
Fremdwasserbezug:  -  

Eigenverbrauch:  - 
 
Wasserverteilung: 
Roh-/Brauchwasser -  
Trinkwasserabgabe 3.160 100  % 
 Haushaltskunden 
 Industrie 3.160    100  % 

 Wasserversorgungsunternehmen -   
 kostenfreie Abgaben/Verluste -   

 
Wasserverbrauch (Industrie + Haushalte): 79 L/E.d nur Spitzendeckwerk 
Länge des Rohrnetzes: 40 km 
Versorgungsgebiet:  166 km²  
Einwohnerzahl: 110.000 
 

Aufbereitung 

SWW Mühlehölzli (Zürichsee) 
Seewasser 3.000.000 m³/a 

1. Voroxidation NaOCl: 1 g/m³ Cl2, Stoßchlorung (1x Monat) 
2. Flockungsfiltration Flockungsmittel: Aluminiumpolychlorsulfat, 

Schnellfiltration mit Quarzsand, 
Fläche: 54 m²/Filter, Geschwindigkeit: 1,5 - 5 m/h 

3. Oxidation O3: 0,3 g/m³, Erzeugung aus Luft 



Einzeldarstellung der Mitgliedswerke 245 

 IAWR-Umfrage 1999 

4. Aktivkohlefiltration Typ: F 300, Fläche: 54 m²/Filter, 
Geschwindigkeit: 2,4 - 8,4 m/h 

5. Desinfektion NaOCl: 0,15 g/m³ 



246 Einzeldarstellung der Mitgliedswerke 

IAWR-Umfrage 1999  

Wasserversorgung Zürich 
 
Hardhof 9 , Postfach Ansprechpartner: R. Müller 
CH-8023 Zürich  Tel:  ++41/1-435-24-62 
Tel.: ++41/1-435-21-11 Fax: ++41/1-435-25-57 
Fax: ++41/1-435-25-57 E-Mail: robert.mueller@wvz.stzh.ch 
E-Mail: - Homepage: http://www.wvz.ch 
 

Förderung - Bezug - Verteilung 

Wasserförderung:              in 1.000 m³/a 
Eigenförderung: 62.630 100 %
 Quellwasser 7.360 12 %
 echtes Grundwasser  860 1 %
 Uferfiltrat 1.310 2 %
 angereichertes Grundwasser 10.900 18 %
 Flußwasser -
 See 42.200 67 %
 Talsperre -

 
Fremdwasserbezug:  -  

Eigenverbrauch:  1.439 
 
Wasserverteilung: 
Roh-/Brauchwasser -  
Trinkwasserabgabe 61.191 100  % 
 Haushaltskunden 26.900 44  % 
 Industrie 12.724 21  % 
 Wasserversorgungsunternehmen 13.543 22  % 
 kostenfreie Abgaben/Verluste 8.024 13  % 

 
Wasserverbrauch (Industrie + Haushalte): 364 L/E.d  
 (Haushaltskunden): 205 L/E.d  
Länge des Rohrnetzes: 1.079 km 
Versorgungsgebiet:  65 km²  
Einwohnerzahl: 359.000 
 



Einzeldarstellung der Mitgliedswerke 247 

 IAWR-Umfrage 1999 

Aufbereitung 

Hardhof 
echtes Grundwasser 860.000 m³/a 
uferfiltriertes Grundwasser 1.310.000 m³/a 
angereichertes Grundwasser 10.900.000 m³/a 

1. Sieb Maschenweite: 2 mm 
2. Voroxidation Voroxidation, Gemisch aus Cl2/ClO2: 0,4/ 0,1 g/m3 
3. Flockung/Sedimentation Eisenchlorid: 6 - 10 g/m3, Dosierung nur bei 

Rohwassertrübung >10 FTU 
Polyelektrolyt: 0,9 g/m3 (konstant) 

4. Oxidation Vorozonung: 1,4 g/m3, Ozonerzeugung aus O2 
5. Flockungsfiltration Eisenchlorid: 0,2 - 1,8 g/m3 abhängig von Trübung 

nach Sedimentation (0,5 - 20 FTU) 
Schnellfiltration (Drainage-Mehrschichtfilter) 
Quarzkies/-sand: Körnung: 0,7 - 1,2 mm, 
Höhe: 45/80 cm, Fläche (gesamt): 340 m2 
Durchsatz: 70 m3/m2.d, geschlossene Filter 

6. Oxidation Zwischen-Ozonung: 0,5 g/m3, Ozonerzeugung aus O2 
7. Aktivkohlefiltration geschlossene Drainage-Mehrschichtfilter 

Quarzkies/-sand: (Höhe: 45/ 30 cm, Korngröße: 0,7 - 
1,2 mm) 
Aktivkohle (Filtrasorb F300, Höhe:120 cm) 
Fläche (gesamt): 340 m2, Durchsatz: 70 m3/m2.d 

8. Desinfektion Gemisch aus Cl2/ClO2: 0,13/ 0,07 g/m3 
9. Belüftung Kaskaden, Einlauf in Becken 

10. Filtration offene Langsamsandfiltration (Vliesabdeckung) 
Splitt: (Höhe:10 cm) 
Feinsand: (Höhe: 100 cm, Körnung: 0,2 - 2 mm) 
Stützschichten: (Fein- und Grobkies: 100 cm) 
Fläche (gesamt): 11.750 m2, Durchsatz: 3,5 m3/m2.d 

11. Grundwasseranreicherung Bodenpassage 
12. Belüftung wenn O2-Gehalt < 6 mg/l, in Horizontalfilterbrunnen 
13. Spülwasserrückführung - von Schnellfiltern 

(Flockung, Sedimentation, Schnellfiltration) 
- von AK-Filtern 
(Flockung,Sedimentation, Schnellfiltration) 
Rückführung in das Rohwasser nach Voroxidation 

 
 



248 Einzeldarstellung der Mitgliedswerke 

IAWR-Umfrage 1999  

Sihl- und Lorzetal 
Quellwasser 7.360.000 m³/a 

1. Oxidation O3: 0,5 g/m3, erzeugt aus Luft 
Teilstrom A (1 %) 

2. Aktivkohlefiltration 
+ Filtration 

Teilstrom A (1 %) 
Quarzsand: (Höhe: 20 cm, Körnung: 0,7 - 1,2 mm) 
Quarzsand: (Höhe: 75 cm, Körnung: 0,4 - 0,8 mm) 
Aktivkohle (Chemviron F400): (Höhe:75 cm) 
Fläche (gesamt): 2,5 m2 
Durchsatz: 77 m3/m2.d, Druckfilter (Durchmesser: 180 cm) 

3. Desinfektion Teilstrom A (1 %) 
Netzschutz mit ClO2:0,04 g/m3 
Teilstrom B (99 %, nach Zürich-SWW Moos, Zumischung 
vor der Zwischenozonung) 
Netzschutz mit ClO2: 0,025 g/m3 

 

WW Moos (Zürichsee) 
Seewasser 18.100.000 m³/a 

1. Voroxidation Gemisch aus Cl2: 0,25 g/m3 und ClO2: 0,25 g/m3 
2. Flockungsfiltration Flockungsmittel: Aluminiumsulfat: 2,1 g/m3 

Schnellfiltration, offene Drainage-Mehrschichtfilter (in 
Hallen) 
Quarzkies/-sand: (Höhe: 25/60 cm, Körnung: 0,7 - 1,2 
mm) 
Bims: (Höhe: 60 cm, Körnung: 1,5 - 3,0 mm) 
Fläche (gesamt): 1.045 m2, Durchsatz: 47 m3/m2.d 

3. Oxidation Zwischen-Ozonung: 0,5 g/m3, erzeugt aus Luft 
(vor der Zwischenozonung erfolgt die Zumischung von 
Quellwasser aus Sihlbrugg (26 %))  

4. Aktivkohlefiltration geschlossene Mehrschichtfiltration  
Quarzsand: (Höhe: 25 cm, Körnung: 0,7 - 1,2 mm) 
Aktivkohle (Chemviron F400): (Höhe: 90 cm) 
Fläche (gesamt): 460 m2, Durchsatz: 145 m3/m2.d 

5. Filtration offene Langsamsandfiltration (in Hallen) 
Feinsand: (Höhe: 50 - 80 cm, Durchmesser: 0,2 - 2 mm) 
Stützschichten aus Fein- und Grobkies 
Fläche (gesamt): 18.600 m2, Durchsatz: 3,8 m3/m2.d 

6. pH-Korrektur 
(Stabilisierung)  

Dosierung von Natronlauge in das Reinwasser: 4,9 g/m3  
(pH-Sollbereich: 7,8 - 8,0 im Reinwasser ab Werk) 

7. Spülwasserrückführung von Schnellfilter, AK-Filter und Sandwaschanlage 
(Sedimentation, Flockungsfiltration in Druckfiltern) 
Rückführung in das Rohwasser nach Voroxidation 

 



Einzeldarstellung der Mitgliedswerke 249 

 IAWR-Umfrage 1999 

WW Lengg (Zürichsee) 
Seewasser 24.100.000 m³/a 

1. Voroxidation Stoßchlorung, nicht regelmäßig in Betrieb 
2. Oxidation Vorozonung: 1,0 g/m³, Ozonerzeugung aus O2 
3. Filtration Zweischicht-Schnellfiltration 

Quarzsand: (Höhe: 70 - 90 cm, Körnung: 0,5 - 1,2 mm) 
Bims: (Höhe: 50 cm, Körnung: 2 - 3 mm) 
Fläche (gesamt): 1710 m2, Durchsatz: 39 m3/m2.d 

4. Oxidation Zwischen-Ozonung: 0,5 g/m3, Ozonerzeugung aus O2 
5. Aktivkohlefiltration geschlossene Mehrschichtfiltration 

Quarzsand: (Höhe: 40 cm, Körnung: 0,5 - 1,2 mm) 
Aktivkohle (Norit ROW 0,8 Supra): 130 cm, Stäbchenform 
Fläche (gesamt): 540 m2, Durchsatz: 123 m3/m2.d 

6. Filtration offene Langsamsandfiltration 
Feinsand: (Höhe: 50 - 80 cm, Körnung: 0,2 - 2 mm) 
Stützschichten aus Fein- und Grobkies 
Fläche (gesamt): 14.560 m2, Durchsatz: 4,5 m3/m2.d 

7. pH-Korrektur 
(Stabilisierung)  

Dosierung von Kalkwasser in das Reinwasser: 4,4 g/m3 
(pH-Sollbereich: 8,0 - 8,3 im Reinwasser ab Werk) 

8. Spülwasserrückführung - von Schnellfiltern und Sandwaschanlage 
(Flockung, Sedimentation, Schnellfiltration) 
- von AK-Filtern 
(Sedimentation, Schnellfiltration) 
Rückführung in das Rohwasser nach Voroxidation 

 




